Ministério da Educação
Universidade Federal de São Paulo

Câmara de Graduação - Eppen - Campus Osasco

Rua Oleska Winogradow, n° 100 - Jd. das Flores - Osasco - SP - CEP: 06120-042
Telefone: (11) 3385-4136 - camara.graduacao.osasco@unifesp.br

1 / 3

UNIFESP Código de Segurança
30173ffd19ed2779feb6f0575d29ca556074d07f

Desenvolvimento DTI Sistema GESCON
29/04/2022 11:41:46

ATA DA REUNIÃO ORDINÁRIA DA CÂMARA DE GRADUAÇÃO -
EPPEN - CAMPUS OSASCO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO

PAULO REALIZADA EM 11 DE FEVEREIRO DE 2022

Aos onze dias do mês de fevereiro de dois mil e vinte e dois, nesta cidade de Osasco, à
Rua  Oleska  Winogradow,  100,  no  Google  Meet ing,  l ink  de  acesso:
https://meet.google.com/guz-mzzv-eeh , reuniram-se os senhores membros do Câmara
de Graduação - Eppen - Campus Osasco da UNIFESP, sob a presidência de Prof. Dr.
Celso Takashi Yokomiso. Estiveram presentes os membros: Prof. Dr. Acacio Augusto
Sebastiao Junior, Sr. Andreas Leber, Prof. Dr. Celso Takashi Yokomiso, Profa. Dra.
Elisa Thome Sena, Profa. Dra. Francielle Santo Pedro Simoes, Profa. Dra. Gabriela de
Brelaz, Prof. Dr. Julio Cesar Zorzenon Costa, Sra. Lidia Catarina Franklin Mesquita,
Prof. Dr. Pedro Caldas Chadarevian, Sra. Priscila Torres Gibo, Prof. Dr. Renan Honorio
Quinalha, Sr. Roberto Ferreira Junior, Prof. Dr. Sandro Braz Silva. Participaram da
reunião como convidados: Sra. Alessandra Ramada da Malta, Sra. Camila T Moreira,
Sra.  Denise Rabelo Pereira.  Tendo os  senhores conselheiros,  assinado a  folha de
frequência e sendo constatado quorum com 14 presentes. O Presidente, professor
Celso  Yokomiso,  cumprimentou  a  todos  e  abriu  a  seção  de  EXPEDIENTE:  1.
Aprovação da minuta da ata da reunião ordinária de 10.12.21- o documento foi
aprovado com o registro de 1 abstenção. Na sequência, o professor deu início aos
INFORMES: 1. Câmara de Graduação- ♦ Retorno Presencial- o professor Celso
informou a respeito das recomendações feitas pela Comissão de Retorno acerca da
necessidade de distanciamento dos discentes nas salas de aula e no ambiente em geral
da universidade. Disse que alguns pontos ainda serão discutidos na Pró-Reitoria de
Graduação, mas que a sugestão é que os coordenadores já identifiquem quais as UC´s
vão  ser  mantidas  em  formatos  ADE  e  quais  voltarão  a  ser  ministradas
presencialmente. A câmara em conjunto com as comissões precisará criar estratégias
para a viabilização de ofertas das disciplinas com a redução do tamanho das classes. ♦
EADs x ADEs- o professor Celso iniciou explicando as diferenças entre os dois tipos
de modelos de aula e, em seguida, informou que está sendo retomado um grupo de
trabalho para discutir sobre o ensino à distância e que, em breve, as comissões de
curso serão convocadas a se manifestarem sobre a utilização desse formato. Ele falou
que os coordenadores já poderão levar esse assunto às reuniões com os professores,
tendo em vista que as alterações realizadas terão implicação direta na reformulação

1
2
3
4
5
6
7
8
9
10
11
12
13
14
15
16
17
18
19
20
21
22
23
24
25
26
27
28
29
30
31
32
33
34

Ministério da Educação
Universidade Federal de São Paulo

Câmara de Graduação - Eppen - Campus Osasco

Rua Oleska Winogradow, n° 100 - Jd. das Flores - Osasco - SP - CEP: 06120-042
Telefone: (11) 3385-4136 - camara.graduacao.osasco@unifesp.br

2 / 3

UNIFESP Código de Segurança
30173ffd19ed2779feb6f0575d29ca556074d07f

Desenvolvimento DTI Sistema GESCON
29/04/2022 11:41:46

dos  PPC´s.  ♦ Calendário  2022-  reforçou  com os  coordenadores  a  respeito  do
planejamento semestral e das datas mais importantes relacionadas à finalização do 2º
semestre de 2021 e à preparação do 1º semestre de 2022. 2. Direção Acadêmica- ♦
Visita do Reitor Nelson Saaes- o professor Júlio César Zorzenon, vice-diretor da
Eppen, informou sobre a visita do Reitor à universidade. Ele falou brevemente dos
assuntos discutidos acerca das questões relativas à parte orçamentária, ampliação de
vagas, assim como a conquista de 3 vagas para o curso de Direito. 3. Secretaria
Acadêmica- ♦ Colação de grau- o senhor Roberto Ferreira, chefe da secretaria
acadêmica, comunicou que vai ser feito um trabalho de depuração com a listagem dos
336 possíveis concluintes deste semestre, assim como o fechamento da pasta verde e a
verificação dos discentes que terão condições de colar grau, entretanto, ainda não
existe uma data definida para a divulgação. ♦ Matrícula dos ingressantes do SISU-
pelo calendário do setor de vestibular da Pró-Reitoria de Graduação, a matrícula vai
iniciar  no  dia  23  de  fevereiro.  Serão  vários  períodos  de  chamada  e  análise  de
documentos  até  a  publicação  do  resultado  final  e  convocação.  4.  Biblioteca-  ♦
Repositório Institucional – o senhor Andreas Leber, chefe da biblioteca, iniciou
fazendo um breve histórico acerca das rejeições de trabalhos no primeiro ano da
obrigatoriedade da submissão do TCC pelos próprios discentes. Disse que houve uma
grande melhora nas homologações deste semestre e agradeceu os coordenadores pela
orientação. Depois, passou algumas instruções sobre os erros ainda cometidos pelos
alunos  e  finalizou  lembrando  que  os  termos  de  autorização  eletrônica  e  de
autenticidade  não  são  mais  necessários.  5.  NAE- na reunião  de  hoje  não  houve
informes  a  serem  transmitidos.  6.  Representação  Discente-  a  senhora  Lídia
Mesquita,  representante discente do turno noturno, informou sobre a sua saída e
solicitou informações sobre o processo seletivo para o próximo mandato. Findados os
informes,  foi  dado  início  a  ORDEM  DO  DIA:  1.  Pedido  de  Trancamento
Excepcional  de  Matrícula  -  RA 157728-  Direito-  Processo  23089.  001131/
2022-09  –  aprovado  por  unanimidade.  2.  Aprovação  "ad  referendum  "  de
alteração  da  coordenação  do  curso  de  Administração,  que  deixa  de  ser
exercida pelo Prof. Dr. Samir Sayed e passa para a responsabilidade da Profa.
Dra. Gabriela de Brelàz.- Processo 23089. 001397/ 2022-43- o professor Celso
explicou  os  motivos  que  suscitaram  a  substituição  da  coordenação  do  curso  de
administração e  sua aprovação prévia.  Em seguida,  a  alteração foi  aprovada por
unanimidade.  3.  Aprovação  de  alteração  da  vice-presidência  da  Câmara  de

35
36
37
38
39
40
41
42
43
44
45
46
47
48
49
50
51
52
53
54
55
56
57
58
59
60
61
62
63
64
65
66
67
68

Ministério da Educação
Universidade Federal de São Paulo

Câmara de Graduação - Eppen - Campus Osasco

Rua Oleska Winogradow, n° 100 - Jd. das Flores - Osasco - SP - CEP: 06120-042
Telefone: (11) 3385-4136 - camara.graduacao.osasco@unifesp.br

3 / 3

UNIFESP Código de Segurança
30173ffd19ed2779feb6f0575d29ca556074d07f

Desenvolvimento DTI Sistema GESCON
29/04/2022 11:41:46

Graduação - o professor Celso enalteceu o trabalho desenvolvido pela professora
Elisa Thomé e fez o convite para que ela assumisse a função da vice-presidência da
Câmara de Graduação no lugar do professor Samir Sayed. Com a palavra, a docente
agradeceu o professor e disse que aceitaria caso todos estivessem de acordo. Logo
após, houve a votação e aprovação por unanimidade do colegiado. Neste momento,
foram registrados, via chat, congratulações à professora. Por fim, o professor Celso
agradeceu a presença de todos e encerrou os trabalhos. Nada mais havendo a tratar,
para constar, eu, Luciana Pragana Martins, secretária, lavrei a presente ata que, após
aprovada,  será  assinada  por  mim  e  pelo  Srº  Presidente.  ATA  APROVADA  NA
SESSÃO ORDINÁRIA MENSAL DO DIA 29 DE ABRIL DE 2022.

 Prof. Dr. Celso Takashi Yokomiso
Coordenação de Ciências Atuariais

Presidente da Câmara de Graduação - Eppen - Campus Osasco

 Luciana Pragana Martins
Secretária da Câmara de Graduação - Eppen - Campus Osasco

69
70
71
72
73
74
75
76
77
78
79
80
81
82
83
84
85
86
87
88
89
90
91
92
93
94
95
96
97
98
99
100
101
102